УТВЕРЖДАЮ
Первый заместитель генерального
директора-заместитель по научной
работе ФГУП «ВНИИФТРИ»
ГЕНЕРАТОРЫ ТЕЛЕВИЗИОННЫХ ИЗМЕРИТЕЛЬНЫХ СИГНАЛОВ
МАЛОГАБАРИТНЫЕ Г-231М
МЕТОДИКА ПОВЕРКИ
ТЭ2.211.799 МП

документа
по поверке
Наименование и тип (условное обозначение)
основного или вспомогательного средства поверки
Класс точности,
погрешность,
диапазон
7.4 Частотомер электронно-счетный вычислительный
43-85/3
10 кГц-10 МГц
5.10 '7
7.5, 7.8-
7.16
Анализатор телевизионный мониторинговый АТМ-2 Погрешности
измерения 0,5..2%
7.1-7.3 Осциллограф С 1-81 (или DSO1052В) Относительная
погрешность
измерения 0,13%
7.6, 7.7 Вольтметр универсальный цифровой В7-40/1 Пределы
допускаемой
относительной
погрешности ±0,2 %
7.1-7.3 ВКУ
2.2 Допускается применение аналогичных средств поверки, обеспечивающих
определение метрологических характеристик, поверяемых генераторов с требуемой
точностью.
2.3 Все средства поверки должны быть исправны, применяемые при поверке средства
измерений и рабочие эталоны должны быть поверены и иметь свидетельства о поверке с не
истекшим сроком действия на время проведения поверки или оттиск поверительного клейма
на приборе или в документации.
3 Требования к квалификации поверителей
К проведению поверки допускаются лица, аттестованные в качестве поверителя,
изучившие руководство по эксплуатации поверяемого оборудования, имеющие навык
работы на персональном компьютере (PC), имеющие квалификационную группу по технике
безопасности не ниже III.
4 Требования безопасности
4.1 Корпуса средств измерений должны быть заземлены.
4.2 При проведении измерений запрещается проводить работы по монтажу и
демонтажу участвующего в поверке оборудования.
5 Условия поверки
Все операции поверки производятся при следующих условиях - температура
окружающей среды (20±5) °С, относительная влажность (30-80) %, атмосферное давление
(630-795) мм рт.ст., напряжение сети (220 ± 4,4) В.
6 Подготовка и проведение поверки
6.1 Перед проведением поверки необходимо провести следующие подготовительные
работы:
- генератор разместить на рабочем столе с площадью не менее 2,5 м2, оснащенном
однофазным переменным напряжением 220 В (четыре розетки типа «Европа» с
заземлением);
- установить рядом с генератором измерительную аппаратуру, применяемую при
поверках;
- подключить соединительные кабели генератора к соответствующим разъемам
измерительной аппаратуры, применяемой при поверках.
4
ВНИМАНИЕ! До включения генератора в сеть его корпус должен быть соединён с
клеммой защитного заземления. Заземление генератора и измерительной аппаратуры,
применяемой при поверках, должно быть общим.
6.2 Внешний осмотр
Внешний осмотр проводят визуально и проверяют:
- отсутствие внешних дефектов генератора;
- правильность и качество выполнения маркировки кабелей внешнего монтажа;
- надежность и качество заземления;
- чистоту разъемов, клемм и т.д.
7 Определение характеристик и исполнения функций
7.1 Проверку формирования генератором сигналов таблиц производить по схеме
соединений, приведенной на рисунке 1.